
MENTERIKESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA 

KEPUTUSAN MENTER! KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR : 122 /MENKES/SK/11/2008 

Menimbang 

Mengingat 

TENT ANG 
PEDOMAN UMUM PENGADAAN ALAT KONTRASEPSI 

TAHUN 2008 

MENTER! KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

a. bahwa untuk menunjang pelaksanaan Program Kesehatan 
Pengadaan Alat Kontrasepsi perlu dilaksanakar,· secara efektif 
dan efisien sehingga hasilnya dapat dipertanggungjawabkan 
baik dari segi fisik, keuangan maupun manfaatnya bagi 
kelancaran Pelaksanaan; 

b. bahwa Alat Kontrasepsi yang akan diadakan harus dijamin 
keamanan, mutu maupun manfaatnya; 

c. bahwa sehubungan dengan pertimbangan dimaksud · pada 
huruf a dan huruf b, maka perlu ditetapkan Keputusan Menteri 
Kesehatan tentang Harga Alat Kontrasepsi Tahun 2008 

1. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 1992 tentang Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 
100, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3495); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintah 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437); · 

3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Pmimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat Dan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4438); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Propinsi dan Pemerintahan daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Nergara 
Republik Indonesia Nomor 4737); 

5. Keputusan Presiden Nomor 42 Tahun 2002 tentang Pedoman 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara; 

6. Keputusan Presiden Nomor 80 Tahun 2003 tentang Pedoman 
Pelaksanaan Pengadaan Barang I Jasa Pemerintah; 



Menetapkan 

Pertama 

Kedua 

Ketiga 

Keempat 

MENTERJKESEHATAN 
RC.PUBLIK INDONESIA 

7. Peraturan Presiden No. 95 Tahun 2007 tentang Perubahan 
Ketujuh atas Keputusan Presiden Nomor 80 tahun 2003 
Tentang Pedoman Pelaksanaan Barang/ Jasa Pemerintah; 

8 Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 497/ 
Menkes/SKNII/2006 Tentang Daftar Obat Essensial Nasional 
2005; 

9. Pemturan Menteri Kesehatan Nomor 1575/ Menkes /Per/XI/ 
2005 tentang Organisasi dan Tata Kerja Departemen 
Kesehatan ; 

MEMUTUSKAN: 

KEPUTUSAN MENTERI KESEHAT AN TENT ANG HARGA ALAT 
KONTRASEPSI TAHUN 2008 

Prinsip-prin.sip dalam pengadaan Alat Kontrasepsi adalah sebagai 
berikut: 
a. Mutu Alat Kontraseps: terjamin, memenuhi kriteria, khasiat, 

keamanan dan keabsahan serta telah mempunyai izin edar 
(nomor registrasi); 

b. Pengadaan Alat Kontrasepsi dilaksanakan secara efisien dan 
e7el<tif sesuai dengan kebutuhan; 

c. Pengaciacn Alat Kontrasepsi diadakan melalui aistributor yang 
mempunyai izin dari Departemen Kesehatan yang masih 
berlaku; 

Harga Alat Kontrasepsi tahun 2008 adalah harga persatuan 
kemasan, termasuk Pajak Pertambahan Nilai (PPN) sebesar 10% 
dan merupakan franko Propinsi sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran 

Keputusan ini mulai oe,~~tt:S~ 

Tembusan disampaikan kepada Yth, 
1. Sekretaris Jenderal Departemen Kesehatan; 
2. lnspektur Jenderal Departemen Kesehatan; 
3. Pare~ Direktur Jenderal dilingkungan Departemen Kesehatan; 
4. Direktur Jenderal Pembangunan Daerah Departemen Dalam Negeri; 
5. Gubernur di seluruh Indonesia; 
6. Bupati, Wal ikota di seluruh Indonesia; 
7. Kepala Dinas Kesehatan Propinsi di seluruh Indonesia 
8. Kepala Dinas Kesehatan kabupaten/Kota di seluruh Indonesia 



( It 
• 

' . 

NO 

1 

1 . 
2 
3 
4 
5 
6 

MENTERIKESEHATAN 
REPUBlJt( IHg()HESIA 

Lampi ran 
Keputusan Menteri Kesehatan R.l 
Nomor : 122 /Menkes/SK/11/2008 
Tanggal : 6 Februari 2008 

DAFTAR ALAT KONTRASEPSI 
TAHUN 2008 

Harga Persatuan 

NAMA ALAT KONTRASEPSI KEMASAN 
Kemasan (Rp) 

KETERANGAN Sudah Termasuk 
PPN 

2 3 4 5 

Auto Disposable Syring 1 ml Set 1,450 Alat Kontrasepsi 
Auto Disposable Syring 3 ml Set 1,460 
Falope Ring 1 set berisi 2 buah 25,000 
IUD Copper T 380 A Buah 17,710 
Kondom pergross 41,000 
Kondom beraroma pergross 41,000 

KESEHATAN 

ILAH SUPARI, Sp.JP (K) tC 
/ 


